

江苏四环生物股份有限公司

季 度 报 告 全 文

二 五年第一季度

§1 重要提示

本公司董事会及董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏、并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

董事沈黎明因公出差缺席审议本报告的董事会会议。

本公司董事长汪建平、总经理颜祖荫、财务总监高永良申明并保证本报告所提供财务资料真实、准确、完整。

本季度报告未经审计。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	四环生物	
股票代码	000518	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	高立新	
联系地址	江苏省江阴市滨江开发区	
电话	0510-6408558	
传真	0510-6408558	
电子邮箱	0518shsw@163.com	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	1,428,722,726.62	1,389,260,013.75	2.84
股东权益(不含少数股东权益)	1,103,748,475.76	1,103,302,071.20	0.04
每股净资产	1.07	1.06	0.94
调整后的每股净资产	1.04	1.03	0.97
	报告期(1-3月)	年初至报告期末(1-3月)	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-1,668,620.25	-1,668,620.25	-102.63
每股收益	0.0004	0.0004	-99
每股收益(扣除非经常性损益)	0.0004	0.0004	-99
净资产收益率	0.04%	0.04%	减少 3.72 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.04%	0.04%	减少 3.72 个百分点

注：本报告期内扣除的非经常性损益项目为营业外收支净额 13329 元。

2.2.2 利润表

金额单位:人民币元

项 目	2005 年 1-3 月		2004 年 1-3 月	
	合并数	母公司	合并数	母公司
一.主营业务收入	53,327,964.12	45,698,289.08	129,917,949.34	102,650,538.57
减:主营业务成本	39,305,183.22	37,443,595.41	67,906,844.91	62,080,169.91
主营业务税金及附加	307,162.75	222,000.74	1,420,994.52	1,106,122.40
二.主营业务利润	13,715,618.15	8,032,692.93	60,590,109.91	39,464,246.26
加:其他业务利润	56,173.10	56,173.10	13,799,607.64	13,786,787.13
减: 营业费用	332,106.46	131,097.40	914,551.45	415,282.52
管理费用	12,456,098.40	6,746,503.13	13,153,791.42	9,654,729.27
财务费用	260,436.18	314,625.32	1,259,173.73	1,487,946.41
三.营业利润	723,150.21	896,640.18	59,062,200.95	41,693,075.19
加:投资收益	0.00	-163,274.79		14,689,570.67
营业外收入	13,329.00	13,329.00	90,068.02	90,068.02
减:营业外支出	0.00	0.00	1,473.15	1,473.15
四.利润总额	736,479.21	746,694.39	59,150,795.82	56,471,240.73
减:所得税	320,014.66	300,289.83	16,394,335.94	13,787,951.12
少数股东权益	-29,940.01		73,170.27	
五.净利润	446,404.56	446,404.56	42,683,289.61	42,683,289.61

2.3 报告期末股东总人数及前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数	137178 户	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)
郑雄智	2,511,334	A

融通深证 100 指数证券投资基金	2,269,762	A
北京市中北机电新技术开发公司	900,000	A
南京德士利贸易有限公司	864,000	A
刘裕	790,000	A
赵建勇	788,700	A
张焱	760,000	A
陈林芳	707,202	A
张蓓	706,500	A
天津市兴中科技发展有限公司	700,000	A
上述股东关联关系或一致行动的说明	以上流通股中未知其是否有关联关系。	

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内公司所处行业及经营范围没有发生变化，公司生产稳定，但销售量有较大幅度下降。同时，公司医药类产品、纺织类成品销售价格亦有较大幅度下降，产品毛利率有一定程度下降。报告期内公司纺织品销售收入较去年同期下降 58.56%、医药类产品销售收入较去年同期下降 59.63%，公司报告期内主营业务收入较去年同期下降 58.95%，主营业务利润下降 77.36%。报告期实现净利润 44.64 万元，较去年同期下降 98.95%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10% 以上的主营行业或产品情况

分行业或分产品	主营业务收入(万元)	主营业务利润(万元)	毛利率(%)
毛纺织品	3434.54	619.10	18.03
医药产品	1898.25	783.18	41.26

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

适用 不适用

目录	2005 年 1-3 月		2004 年 1-12 月		本报告期与上一报告期比较%
	金额 (万元)	在利润总额中所占比例%	金额 (万元)	在利润总额中所占比例%	
利润总额	73.65	——	1972.16	——	——
主营业务利润	1371.56	1862.27	8748.24	443.59	319.82
其他业务利润	5.62	7.63	2326.88	117.99	-93.53
期间费用	1304.86	1771.70	9000.98	456.40	288.19
投资收益	0	——	-50	——	——
补贴收入	0	——	0	——	——
营业外收支净额	1.33	1.81	-51.97	-2.64	——

注：以上各项指标变动幅度较大，主要系本报告期内实现主营利润总额较少，同时，主营业务收入、其他业务收入有较大下降，而期间费用下降幅度小于主营业务收入下降幅度所致。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用

由于本报告期内公司销售收入有较大下降，公司毛利率也有一定下降，公司财务部以第一季度财务数据为基础测算，预计本公司 2005 年度上半年净利润将较去年同期下降 50% 以上。2004 年上半年度净利润为 5010.70 万元。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

江苏四环生物股份有限公司

董事长：汪建平 _____

2005 年 4 月 23 日

资产负债表

编制单位：江苏四环生物股份有限公司

金额单位：人民币元

资 产	2005.3.31		2004.12.31	
	合并数	母公司	合并数	母公司
流动资产：				
货币资金	368,588,634.18	294,054,490.83	387,505,338.23	300,780,778.21
短期投资				
应收票据	35,936,191.61	34,535,791.61	39,170,110.49	38,600,807.11
应收股利				
应收利息				
应收帐款	154,687,109.21	128,292,999.55	129,123,335.56	103,288,083.11
其他应收款	41,075,623.57	1,975,336.18	85,796,229.27	84,598,844.27
预付帐款	45,956,723.65	45,194,023.65	49,122,069.52	49,027,029.52
应收补贴款				
存货	155,570,744.19	56,860,746.05	153,984,424.63	56,220,426.35
待摊费用				
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	801,815,026.41	560,913,387.87	844,701,507.70	632,515,968.57
长期投资：				
长期股权投资	31,644,145.66	426,605,774.25	17,743,692.59	411,738,401.90
长期债权投资				
长期投资合计	31,644,145.66	426,605,774.25	17,743,692.59	411,738,401.90
固定资产：				
固定资产原价	379,479,664.69	329,047,787.90	375,436,104.94	325,953,278.15
减：累计折旧	65,823,069.29	51,602,648.07	60,193,461.47	47,430,796.48
固定资产净值	313,656,595.40	277,445,139.83	315,242,643.47	278,522,481.67
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	313,656,595.40	277,445,139.83	315,242,643.47	278,522,481.67
工程物资				
在建工程	35,961,265.62	2,639,530.00	25,022,453.74	4,307,590.01
固定资产清理				
固定资产合计	349,617,861.02	280,084,669.83	340,265,097.21	282,830,071.68
无形资产及其他资产				
无形资产	128,745,693.54	61,485,997.90	148,624,716.25	78,397,343.63
长期摊摊费用	36,899,999.99		37,925,000.00	
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	165,645,693.53	61,485,997.90	186,549,716.25	78,397,343.63
他资产合计				
递延税项				
递延税款借项				
资产总计	1,348,722,726.62	1,329,089,829.85	1,389,260,013.75	1,405,481,785.78

资产负债表(续)

编制单位：江苏四环生物股份有限公司

金额单位：人民币元

负债和股东权益	2005.3.31		2004.12.31	
	合并数	母公司	合并数	母公司
流动负债：				
短期借款	91,750,000.00	91,750,000.00	91,750,000.00	91,750,000.00
应付票据	20,000,000.00	20,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00
应付帐款	28,886,698.41	26,708,013.02	27,317,474.74	24,200,045.56
预收帐款	18,022,528.61	10,346,495.95	17,942,512.11	10,346,495.95
应付工资	2,013,774.68	2,149,378.44	4,779,550.08	4,713,069.46
应付福利费	5,029,640.44	4,988,707.94	4,844,340.23	4,829,005.23
应付股利	885,536.78	885,536.78	1,291,616.78	1,291,616.78
应交税金	-4,706,426.29	-2,722,767.71	-4,489,137.84	-1,909,728.59
其他应交款	849,340.59	835,213.55	832,631.98	832,121.99
其他应付款	76,425,849.50	69,146,369.17	36,313,186.33	65,144,161.25
预提费用	1,865,141.87	798,475.00	1,393,661.86	526,995.00
预计负债				
一年内到期的长期负债	300,000.00	300,000.00	300,000.00	300,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	241,322,084.59	225,185,422.14	282,275,836.27	302,023,782.63
长期负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款	155,931.95	155,931.95	155,931.95	155,931.95
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计	155,931.95	155,931.95	155,931.95	155,931.95
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	241,478,016.54	225,341,354.09	282,431,768.22	302,179,714.58
少数股东权益	3,496,234.32		3,526,174.33	
所有者权益：				
股本	1,029,556,222.00	1,029,556,222.00	1,029,556,222.00	1,029,556,222.00
减：已归还投资				
股本净额	1,029,556,222.00	1,029,556,222.00	1,029,556,222.00	1,109,556,222.00
资本公积	2,862,666.64	2,862,666.64	2,862,666.64	2,862,666.64
盈余公积	44,340,224.41	37,923,707.91	44,273,263.72	37,856,747.22
其中：法定公益金	15,530,349.88	14,035,458.60	16,151,977.20	14,013,138.37
未分配利润	26,989,362.71	33,405,879.21	26,609,918.84	33,026,435.34
所有者权益合计	1,103,748,475.76	1,103,748,475.76	1,103,302,071.20	1,103,302,071.20
负债和所有者权益总计	1,348,722,726.62	1,329,089,829.85	1,389,260,013.75	1,405,481,785.78

利润表及利润分配表

编报单位：江苏四环生物股份有限公司

金额单位：人民币元

项 目	2005 年 1-3 月		2004 年 1-3 月	
	合并数	母公数	合并数	母公司
一.主营业务收入	53,327,964.12	45,698,289.08	129,917,949.34	102,650,538.57
减:主营业务成本	39,305,183.22	37,443,595.41	67,906,844.91	62,080,169.91
主营业务税金及附加	307,162.75	222,000.74	1,420,994.52	1,106,122.40
二.主营业务利润	13,715,618.15	8,032,692.93	60,590,109.91	39,464,246.26
加:其他业务利润	56,173.10	56,173.10	13,799,607.64	13,786,787.13
减: 营业费用	332,106.46	131,097.40	914,551.45	415,282.52
管理费用	12,456,098.40	6,746,503.13	13,153,791.42	9,654,729.27
财务费用	260,436.18	314,625.32	1,259,173.73	1,487,946.41
三.营业利润	723,150.21	896,640.18	59,062,200.95	41,693,075.19
加:投资收益	0.00	-163,274.79		14,689,570.67
营业外收入	13,329.00	13,329.00	90,068.02	90,068.02
减:营业外支出	0.00	0.00	1,473.15	1,473.15
四.利润总额	736,479.21	746,694.39	59,150,795.82	56,471,240.73
减:所得税	320,014.66	300,289.83	16,394,335.94	13,787,951.12
少数股东权益	-29,940.01		73,170.27	
五.净利润	446,404.56	446,404.56	42,683,289.61	42,683,289.61
加:期初未分配利润	26,609,918.84	33,026,435.34	17,084,280.85	23,487,372.64
六.可供分配的利润	27,056,323.40	33,472,839.90	59,767,570.46	66,170,662.25
减:提取法定盈余公积	44,640.46	44,640.46	4,268,328.96	4,268,328.96
提取法定公益金	22,320.23	22,320.23	2,134,164.48	2,134,164.48
七.可供投资者分配的利润	26,989,362.71	33,405,879.21	53,365,077.02	59,768,168.81
减: 应付普通股股利				
转作股本的普通股股利				
八.未分配利润	26,989,362.71	33,405,879.21	53,365,077.02	59,768,168.81

后附会计报表附注为本报表的组成部分

现金流量表

2005年1季度

编制单位：江苏四环生物股份有限公司

金额单位：人民币

项 目	合并数	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	31,619,570.35	24,718,227.64
收到的税费返还		
收到的其它与经营活动有关的现金	59,763.46	13,329.00
现金流入小计	31,679,333.81	24,731,556.64
购买商品、接受劳务支付的现金	17,896,505.00	18,275,166.43
支付给职工以及为职工支付的现金	6,710,824.86	6,066,131.36
支付的各项税费	4,599,514.26	3,563,032.16
支付的其它与经营活动有关的现金	4,141,109.94	2,398,544.33
现金流出小计	33,347,954.06	30,302,874.28
经营活动产生的现金流量净额	-1,668,620.25	-5,571,317.64
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其它长期资产所收回的现金净额		
收到的其它与投资活动有关的现金		
现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其它长期资产所支付的现金	17,519,563.80	1,426,449.74
投资所支付的现金		
支付的其它与投资活动有关的现金		
现金流出小计	17,519,563.80	1,426,449.74
投资活动产生的现金流量净额	-17,519,563.80	-1,426,449.74
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金		
收到的其它与筹资活动有关的现金		
现金流入小计		
偿还债务所支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	-271,480.00	-271,480.00
支付的与其它与筹资活动有关的现金		
现金流出小计	-271,480.00	-271,480.00
筹资活动产生的现金流量净额	271,480.00	271,480.00
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-18,916,704.05	-6,726,287.38

后附会计报表附注为本报表的组成部分

现金流量表附注：

项 目	合并数	母公司
1、将净利润调节为经营活动的现金流量：		
净利润	446,404.56	446,404.56
少数股东本期收益	-29,940.01	
加：计提资产减值准备		
固定资产折旧	5,629,607.82	4,171,851.59
无形资产摊销	4,851,749.95	1,880,698.59
长期待摊费用摊销	1,025,000.01	
待摊费用减少（减：增加）		
预提费用增加（减：减少）	471,480.01	271,480.00
处置固定资产、无形资产和其它长期资产的损失（减：收益）		
固定资产报废损失		
财务费用	-46,434.16	
投资损失（减：收益）		163,274.79
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-1,586,319.56	-640,319.70
经营性应收项目的减少（减：增加）	-21,766,703.27	-20,955,922.85
经营性应付项目的增加（减：减少）	9,336,534.70	9,091,215.38
经营活动产生的现金流量净额	-1,668,620.25	-5,571,317.64
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	368,588,634.18	294,054,490.83
减：现金的期初余额	387,505,338.23	300,780,778.21
加：现金等价物的期初余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-18,916,704.05	-6,726,287.38